
"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 1 / 7

SAN MIGUEL DE TUCUMÁN,

Ref.: EXP-FACET-ME- 29121/2025 .-

VISTO:

Que el Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Tucumán,
convalidó llamados a concursos aprobados por el Consejo Directivo de la Facultad de
Ciencias Exactas y Tecnología, de cargos de Profesores Regulares solicitados por
distintos Departamentos, en diferentes áreas y asignaturas, que corresponde declarar
abierta la inscripción de aspirantes de conformidad con lo determinado en el Art. 1º del
Reglamento General para Concursos de Profesores Regulares, aprobado por
Res.2565/97 – H.C.D.;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y TECNOLOGÍA

R E S U E L V E:

Artículo 1º- Llamar a concursos de antecedentes (títulos y méritos) y oposición, para
proveer los siguientes cargos de Profesores Regulares, en áreas y asignaturas que se
detallan en cada caso:

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 16152 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN SIMPLE

ÁREA: ELECTRÓNICA

ASIG.: “SISTEMAS DE CONTROL I” y “ACCIONAMIENTOS ELÉCTRICOS”

DPTO: ELECTRICIDAD, ELECTRÓNICA Y COMPUTACIÓN

JURADOS TITULARES: ING. RUBÉN DEL VALLE FADEL – ING. MIGUEL ÁNGEL
ESTEVEZ – ING. RUBÉN FERNÁNDEZ (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 18042 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN SIMPLE

ÁREA: ENERGÉTICA I



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 2 / 7

ASIG.: “TALLER DE MOTORES DE COMBUSTIÓN INTERNA”

DPTO: MECÁNICA

JURADOS TITULARES: ING. JORGE EDUARDO MARTÍN BUSTOS – ING. CARLOS
GUSTAVO AGÜERO – ING. LUIS

D´ALESANDRO (UTN)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 16317 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: CIENCIAS QUÍMICAS

ASIG.: “FUNDAMENTOS DE QUÍMICA GENERAL” (CBI) y “QUÍMICA GENERAL E
INORGÁNICA” (ING. QUÍMICA)

DPTO: INGENIERÍA DE PROCESOS Y GESTIÓN INDUSTRIAL

JURADOS TITULARES: DRA. ING. MARÍA VICTORIA FIORI BIMBI – DRA. ING.
ADRIANA PATRICIA DEL MILAGRO CHAILE – DR. ALEJANDRO AGUSTÍN ORDEN
(UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 18553/ 2024

CARGO:PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: MECÁNICA

ASIG.: “MECÁNICA TÉCNICA II”, “MÁQUINAS DE FUERZA MOTRÍZ” y “MECÁNICA
APLICADA”

DPTO: MECÁNICA

JURADOS TITULARES: ING. JUAN CARLOS SANTANA SÁNCHEZ – ING. JORGE
RICARDO FRÍAS – ING. LUIS

D´ALESANDRO (UTN)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 8609/ 2024



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 3 / 7

CARGO:PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN

ASIG.: “TALLER DE LEGISLACIÓN Y ORGANIZACIONES” (Carreras de Progr.
Universitario y Lic. en Informática) y “LEGISLACIÓN Y ORGANIZACIONES” (Ing. en
Informática)

DPTO: CIENCIAS DE COMPUTACIÓN

JURADOS TITULARES: DR. ABOG. CARLOS EDUARDO SALTOR – LIC. MARÍA
CRISTINA WERENITZKY CURIA – ABOG. LILIANA FIGUEROA (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 11616 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: ORGANIZACIÓN Y ECONOMÍA

ASIG.: “ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL” (Ing. Industrial e Ing. Mecánica), “ECONOMÍA Y
ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL” (Ing. Química e Ing. Biomédica) y “ORGANIZACIÓN
INDUSTRIAL Y GESTIÓN AMBIENTAL” (Ing. Eléctrica)

DPTO: MECÁNICA

JURADOS TITULARES: ING. NANCY ALVES – LIC. JORGE PABLO NOUGUES – ING.
LUIS FRANCISCO GARCÍA (UTN)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 10433/ 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: GEODESIA

CÁTEDRA: “ASTRONOMÍA”, “GEODESIA” y “TÉCNICAS SATELITALES”

DPTO: GEODESIA Y TOPOGRAFÍA

JURADOS TITULARES: DR. ING. JOSÉ LUIS VACAFLOR – ING. JOSÉ RODLFO
GOLBACH – DRA. AGRIM. CLAUDIA LIVIA INFANTE (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 10437 / 2024



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 4 / 7

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: TOPOGRAFÍA

ASIG.: “TOPOGRAFÍA I”, “TOPOGRAFÍA II” y “TOPOGRAFÍA Y GEODESIA”

DPTO: GEODESIA Y TOPOGRAFÍA

JURADOS TITULARES: ING. JUAN CARLOS HUGO JIMÉNEZ SANTILLÁN – ING.
JULIO CÉSAR ROBLES – ING. DOMINGO R. CARRIZO (UNCA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 16145 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: FOTOGRAMETRÍA Y CARTOGRAFÍA

ASIG: “FOTOGRAMETRÍA I”, “FOTOGRAMETRÍA II” y “FOTOGRAMETRÍA ANALÍTICA
Y DIGITAL II”

DPTO: GEODESIA Y TOPOGRAFÍA

JURADOS TITULARES: ING. JAVIER ARIEL CARELLI – ING. SANDRA MÓNICA
CORRAL – ING. AGRIM. MIRTHA INÉS RODRÍGUEZ (UNCA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 20817 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: FÍSICA

ASIG: “FÍSICA III”, “ELECTRICIDAD Y MAGNETISMO”, “ONDAS
ELECTROMAGNÉTICAS Y ÓPTICA”, “FÍSICA EXPERIMENTAL II”, “MECÁNICA DE
FLUÍDOS” y “LABORATORIO DE FLUÍDOS”

DPTO: FÍSICA

JURADOS TITULARES: DR. NICOLÁS NIEVA – DR. BLAS DE HARO BARBÁS – DRA.
GRACIELA ROMERO (UNSA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 21391 / 2025



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 5 / 7

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: INGENIERÍA DE PROCESOS

ASIG: “MICROBIOLOGÍA GENERAL E INDUSTRIAL” y “MICROBIOLOGÍA GENERAL Y
APLICADA”

DPTO: INGENIERÍA DE PROCESOS Y GESTIÓN INDUSTRIAL

JURADOS TITULARES: DRA. MARÍA ALEJANDRA MARTÍNEZ – DRA. ADRIANA
PAOLA MANFREDI – DRA. VERÓNICA RAJAL (UNSA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 19939 / 2024

CARGO: PROFESOR ADJUNTO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: DIMENSIONADO DE ESTRUCTURAS

ASIG: “CONSTRUCCIONES SISMORRESISTENTES”

DPTO: CONSTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES

JURADOS TITULARES: DR. ING. JUAN CARLOS RAMALLO – DR. ING. GUSTAVO
ARIEL PÉREZ – DRA. ING. LIZ GRACIELA NALLIM (UNSA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 18549 / 2024

CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: ENERGÉTICA II

ASIG.: “TURBOMÁQUINAS” y “GENERADORES DE VAPOR E INSTALACIONES
TÉRMICAS”

DPTO: MECÁNICA

JURADOS TITULARES: ING. MARCOS ANTONIO GOLATO – ING. FEDERICO JOSÉ
FRANCK COLOMBRES – ING. ALEJANDRO REMIGIO FERREIRO (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 19760 / 2024

CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON SEMIDEDICACIÓN



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 6 / 7

ÁREA: CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES

ASIG.: “GEOLOGÍA BÁSICA”

DPTO: CONSTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES

JURADOS TITULARES: MG. ING. HUGO DANIEL ANAYA – DR. ING. HUGO ROGER
PAZ – MS.LIC. ELSA MARCELA TERRIBILE (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 15602 / 2024

CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: CIENCIAS QUÍMICAS

ASIG.: “FUNDAMENTOS DE QUÍMICA GENERAL” (CBI) y “QUÍMICA GENERAL E
INORGÁNICA” (Ing. Química)

DPTO: INGENIERÍA DE PROCESOS Y GESTIÓN INDUSTRIAL

JURADOS TITULARES: DRA. ING. MERCEDES MARTA ELSA FERREYRA – DR. ING.
MARIO RODOLFO CESCA – DRA. MARILENA LEFTER (UNSA)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 17484 / 2024

CARGO: PROFESOR ASOCIADO CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE LOS MATERIALES

ASIG.: “MECÁNICA DE LOS SUELOS” con funciones en “LABORATORIO DE
MECÁNICA DE LOS SUELOS” y “GEOTECNIA”

DPTO: CONSTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES

JURADOS TITULARES: MG. ING. SERGIO JOSÉ PAGANI – MG. ING. DOMINGO LUIS
AMIN – ING. EDGARDO ÁVILA (UNSE)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 16689 / 2024

CARGO: PROFESOR TITULAR CON SEMIDEDICACIÓN

ÁREA: VÍAS, TRÁNSITO, TRANSPORTE Y TOPOGRAFÍA



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN"

Resolución : RES - FACET - DC - 13840 / 2025 7 / 7

ASIG.: “DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTOS”

DPTO: CONSTRUCCIONES Y OBRAS CIVILES

JURADOS TITULARES: ING. CELIA DEL VALLE GIMÉNEZ – ING. MÓNICA CECILIA
KATZ – DR. ING. OSCAR GIOVANON (U.N. de Rosario)

SUDOCU: EXP – FACET – ME – 16537 / 2024

CARGO: PROFESOR TITULAR CON DEDICACIÓN EXCLUSIVA

ÁREA: ANÁLISIS MATEMÁTICO

ASIG.: “ANÁLISIS MATEMÁTICO II”, “CÁLCULO III”, “CÁLCULO NIVEL III” y “CÁLCULO
NIVEL IV”

DPTO: MATEMÁTICA

JURADOS TITULARES: LIC. ESTELA MARGARITA LÓPEZ – MG. MARÍA EUGENIA
ROIG – LIC. MARÍA MERCEDES SIMONETTI DE VELÁZQUEZ (UNSE)

Artículo 2º- Declarar abierta la inscripción de aspirantes por el término de quince (15) días
hábiles , a partir del día Lunes 15 de Septiembre de 2025 a las 8:00 hs. y hasta el día
Viernes 03 de Octubre de 2025 a las 12:00 hs.,a través de la página web de la Facultad:
WWW.FACET.UNT.EDU.AR/CONCURSOS/.

Artículo 3º.- Hágase saber y dese la difusión establecida en el Art. 3º del Reglamento
General Vigente para Concurso de Profesores Regulares.-

am

Este Documento Electrónico está firmado digitalmente con dispositivo criptográfico
externo por la Ing. María Fernanda GUZMÁN, en su carácter de Secretaria Académica y
por el Dr. Ing. Miguel Ángel CABRERA, en su condición de Decano, ambos de la Facultad
de Ciencias Exactas y Tecnología de la Universidad Nacional de Tucumán, en un todo de
conformidad con los términos de la Ley 25.506, su modificatoria Ley 27.446, el Decreto
Reglamentario 182/2019 y demás disposiciones modificatorias y complementarias.-

Resolución N°: RES - FACET - DC - 13840 / 2025



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 08/09/2025 11:31:48

Cargado por: Adriana Cecilia MEDRANO

Autorizado por: María Fernanda Guzman

Secretaría Académica - FACET

Secretaria Académica

08/09/2025 12:44:22

Sistema: sudocu

Fecha: 08/09/2025 14:38:30

Autorizado por: Miguel Angel Cabrera


